
新疆维吾尔药业有限责任公司年产 6000 万盒维吾尔

药品生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告

新能源（验）[2017]―XHC―044号

新疆新能源（集团）环境检测有限公司

2017年 12月



承 担 单 位： 新疆新能源（集团）环境检测有限公司

项 目 负 责 人: 俞静

报 告 编 写 人: 俞静

审 核: 王 卫

批 准 人： 赵玉虎

新疆新能源（集团）环境检测有限公司

电话: 0991-3768459

传真: 0991-3768459

邮编: 830000

地址: 新疆乌鲁木齐市乌鲁木齐县兴庆湖路西侧白鸟湖畔







新疆维吾尔药业有限责任公司年产 6000万盒维吾尔药品生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告
[...]
炉，1开 1备为厂区供热。

2.3.6环保投资

本项目投资总概算 20000万元，其中环保投资概算 638.3万元，

占总投资的 3.19%。

本项目实际投资 20000万元，其中环保投资 993.2万元，占实际

总投资的 5.0%。

环保投资见表 2-5。

表 2-5 环保投资一览表 单位：万元

序号 类别 环保措施
设计新增投资

（万元）

实际新增投资

（万元）

1 废气治理
废气排放口标志牌、综合制剂车间全面通

风过滤、综合制剂车间局部除尘机组等
351.5 220.1

2 废水治理

新建综合车间管网、回收水设施、废水车

间排放取样口、污水处理站、废水在线监

测设施等

55.2 481.8

3 固废处置 药渣池标志牌、地面硬化及防渗 0.1 8.1

4
环境风险

控制

新建车间生产场地防渗硬化、危险品库增

设气体报警装置，新建车间监控设备等
216.5 271.4

5 降噪 新建车间降噪设施 12 8.7

6 绿化 新建车间周边绿化 3 3.1

合计 638.3 993.2

2.3.7劳动定员及工作制度

厂区劳动定员 300人，本项目未新增劳动定员，年工作日 365天，

每天 8小时工作制度。



新疆维吾尔药业有限责任公司年产 6000万盒维吾尔药品生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告

12 新疆新能源（集团）环境检测有限公司

2.4生产工艺

本项目是对原生产线进行整合，并通过设备更新实现提升产能、

洁净区及附属功能改造，而其工艺仍然采用原有的生产技术工艺。原

药材经过前处理及提取工段制成净药材或浸膏后进入制剂工段，按药

方配比制成不同剂型药品。

（1）前处理

药材经过挑、选、捡、去除杂质及非药用部分后，用洗药机将药

材洗净，并根据不同要求进行浸润以达到切制要求。药材切片经干燥、

粉碎、筛分得到合格粒度的药材，送至净药库；部分净药材至提取；

需直接入药部分的净药材切片后经干燥、灭菌，用高效粉碎机组和振

荡筛粉碎、筛分达到 200目以上的细度后包装去综合制剂车间。

前处理生产工艺图见图 2-3。

图 2-3前处理生产工艺图

（2）提取

净药材至提取车间按处方投料至提取罐内，罐内加入 8倍于药材



新疆维吾尔药业有限责任公司年产 6000万盒维吾尔药品生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告

13 新疆新能源（集团）环境检测有限公司

量的水，经过浸润、蒸汽加热，在微沸状态下回流提取，提取液经浓

缩蒸发水份，得合格比重的浸膏。浸膏或进行喷雾干燥，收粉后包装，

或经球形浓缩进一步增加浸膏比重，在洁净区内收膏，经烘干、粉碎

后包装。

根据药材特性不同，部分浸膏制作还有后续醇沉工序。净药库的

药材及配料采用多功能提取罐进行两次水提，两次水提液经浓缩得到

浸膏后，再经两次醇提、过滤去除杂质，减压浓缩回收乙醇，得到流

浸膏，再进行喷雾干燥得到干浸膏，包装后送制剂车间。

提取生产工艺图见图 2-4。

图 2-4 提取工艺流程图



新疆维吾尔药业有限责任公司年产 6000万盒维吾尔药品生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告

14 新疆新能源（集团）环境检测有限公司

（2）综合制剂

生产的药品包括颗粒剂、胶囊剂、片剂、茶剂、糖浆剂、膏剂、

擦剂、酊剂几种剂型，各种剂型有各自独立的制剂生产系统，生产工

艺如下：

1 颗粒剂、胶囊剂、片剂工序

净药材经过粉碎过筛达到要求的细度后，再按处方称量配料，配

制好的物料根据需要先分别经混合制料、干燥，再经整粒、总混后，

根据剂型要求分别经压片、包衣或胶囊充填或颗粒分装工序制得片

剂、胶囊和颗粒剂等，经检验合格后，按规定的包装规格进行包装，

送入成品仓库。生产工艺见图 2-5、图 2-6、图 2-7。

图图 2-52-5 颗粒剂生产工艺流程图颗粒剂生产工艺流程图



新疆维吾尔药业有限责任公司年产 6000万盒维吾尔药品生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告

15 新疆新能源（集团）环境检测有限公司

图图 2-2-66 片片剂生产工艺流程图剂生产工艺流程图

图图 2-2-77 胶囊胶囊剂生产工艺流程图剂生产工艺流程图

②茶剂工序



新疆维吾尔药业有限责任公司年产 6000万盒维吾尔药品生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告

16 新疆新能源（集团）环境检测有限公司

原辅料按处方配比混合，根据包装规格将药粉填充进复合膜袋

中，计数称量后包装入库。

生产工艺见图 2-8。

图图 2-2-88 袋泡茶袋泡茶生产工艺流程图生产工艺流程图

③糖浆剂工序

将原料按处方称量后配制成药液，再加入其他辅料，经过滤后进

行灌装轧盖，再经灯检、贴标签后，装盒、装箱，经检验合格后送入

成品仓库。生产工艺见图 2-9。

图图 2-2-99 糖浆剂糖浆剂生产工艺流程图生产工艺流程图

④膏剂工序



新疆维吾尔药业有限责任公司年产 6000万盒维吾尔药品生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告

17 新疆新能源（集团）环境检测有限公司

净药材经榨油、过滤、灭菌后与炼蜜以及其他辅料混合配制成药

液，经加热消毒、静置一定时间后进行灌装，计数称量后包装入库。

生产工艺见图 2-10。

图图 2-2-1010 膏剂生产工艺流程图膏剂生产工艺流程图

⑤擦剂工序

净选后的黑种草子、桃仁清炒，清炒后立即与石榴子混合，炮制

后的药材加入榨油机榨油，榨好的油经过滤，静置后取上清液按照药

品规格进行灌装，检验合格后包装入库。生产工艺见图 2-11。



新疆维吾尔药业有限责任公司年产 6000万盒维吾尔药品生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告

18 新疆新能源（集团）环境检测有限公司

图图 2-2-1111 擦擦剂生产工艺流程图剂生产工艺流程图

⑥酊剂工序

原药材经净选，用热回流抽提机组提取出浸膏，冷却后过滤加入

适量纯水配液、混合，药液按照药品规格进行灌装，检验合格后包装

入库。

生产工艺见图 2-12。



新疆维吾尔药业有限责任公司年产 6000万盒维吾尔药品生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告

19 新疆新能源（集团）环境检测有限公司

图图 2-2-1212 酊酊剂生产工艺流程图剂生产工艺流程图

2.5主要污染物及治理措施

2.5.1 废气

有组织废气主要是前处理及提取车间和综合制剂车间含尘废气、

燃气锅炉烟气，无组织废气主要来源于污水处理站的恶臭及提取车间

醇提后药材中少量乙醇的逸散。

（1）含尘废气

前处理及提取车间原料药材的破碎、筛分过程产生生产性粉尘。

生产工序中配套安装了 4台 PL系列单机布袋除尘器（目前，粗碎两

台收尘已经停止使用），含尘废气经收尘处理后经 13m高排气筒排放。

综合制剂车间在筛分、干燥等过程产生生产性粉尘。车间安装了

3台 PL系列单机布袋除尘器，含尘废气经收尘处理后经 12m高排气

筒排放。

（2）锅炉烟气

新建锅炉房设 2台（1开 1备）燃气锅炉，锅炉燃气烟气主要污



新疆维吾尔药业有限责任公司年产 6000万盒维吾尔药品生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告

20 新疆新能源（集团）环境检测有限公司

染物为烟尘、SO2、NOX，烟气经 8m烟囱直接排放。

（3）无组织废气

①恶臭：厂区设污水处理站，污水处理过程会有恶臭气体逸散，

主要污染物是 H2S、NH3。

②乙醇：乙醇主要用于醇沉和融化浸膏等工序，生产工艺中的醇

沉工序是一个减压浓缩回收的密闭过程，不存在乙醇的无组织逸出。

醇沉后的药渣中含有乙醇，为减少乙醇损耗，车间设乙醇回收塔，工

艺过程中绝大部分的乙醇回收后闭路循环回到生产工艺。用于器材清

洁、消毒、药品配置的乙醇挥发后混合在空气中，经车间全面通风系

统（内置过滤设施）排入大气。

本项目废气排放情况及治理措施见表 2-6。
表 2-6 废气排放及治理设施

废气名称 主要污染物 治理设备设施 数量
排放

方式
排气筒高度

前处理及提取

车间含尘废气
粉尘 布袋收尘器 4 连续 13 m

综合制剂车间

含尘废气
粉尘 布袋收尘器 3 连续 12 m

锅炉烟气
烟尘、SO2、

NOX
燃用天然气 2台（ 1开 1备） 连续 8 m

无组织废气
乙醇

乙醇回收塔、全

面通风系统（内

置过滤设施）

/ 连续 无组织排放

H2S、NH3 / / 连续 无组织排放

2.5.2 废水

废水主要包括药材清洗、提取等生产工序排水、车间清洗排水、

生活污水和清净下水四部分，废水总产生量为 143.2m3/d。

药材清洗、提取等生产排水、车间洗罐和地面清洗排水产生量

102.4m3/d，进入厂区污水处理站处理后排入经济技术开发区排水管



新疆维吾尔药业有限责任公司年产 6000万盒维吾尔药品生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告

21 新疆新能源（集团）环境检测有限公司

网。清净下水包括循环冷却系统排污水、锅炉房排污水和纯水制备排

水，产生量 32.8m3/d，直接排入开发区排水管网。

生活污水排放量为 8m3/d，主要污染物为 SS、COD、BOD、氨

氮等，生活污水进入污水处理站处理后排入开发区排水管网。

污水处理站：

污水处理站改扩建后采用“混凝沉淀+UASB厌氧反应器+两级好

氧+Fenton”处理工艺，主要由粗细格栅、泵池、集水调节池、混凝

沉淀池、UASB厌氧反应器、兼氧池、好氧池、二沉池、Fenton池、

污泥池、压滤机等组成，设计处理规模 200 m3/d，目前实际处理量 110.4

m3/d。

环评及批复中污水处理站处理工艺为“物化＋溶氧式电聚凝净化

机＋Fenton＋水解池＋生物接触氧化＋污泥池＋回流硝化反硝化”，

改扩建后采用“混凝沉淀+UASB厌氧反应器+两级好氧+Fenton”处

理工艺，即在环评阶段处理工艺基础上增加了 UASB 处理工段，处

理效果有所改进及提高，污水处理工艺流程详见图 2-13。改扩建后的

污水处理工艺污水处理站

本项目水量平衡见图 2-14。

本项目废水污染物排放情况及治理设备设施见表 2-7。
表 2-7 废水排放及治理设施

工段 主要污染物
排放量

（m3/d）
排放

特征
治理设备设施 排放去向

药材清洗、提取废

水、车间洗罐和地

面清洗废水

SS、CODCr、

BOD5、总氮、

总磷、总有机

碳、总氰化物

等

102.4 连续
污水处理站

开发区排水

管网，进入河

西污水处理

厂。

清净下水 SS 32.8 连续



新疆维吾尔药业有限责任公司年产 6000万盒维吾尔药品生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告

22 新疆新能源（集团）环境检测有限公司

生活污水
CODCr、BOD5、

SS、氨氮
8 连续

合计 143.2



新疆维吾尔药业有限责任公司年产 6000万盒维吾尔药品生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告

23 新疆新能源（集团）环境检测有限公司

图 2-13 污水处理工艺图



新疆维吾尔药业有限责任公司年产 6000万盒维吾尔药品生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告

24 新疆新能源（集团）环境检测有限公司

图 2-14 水平衡图



新疆维吾尔药业有限责任公司年产 6000万盒维吾尔药品生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告

25 新疆新能源（集团）环境检测有限公司

2.5.3 噪声

噪声源主要是粉碎机组、振荡筛、离心机等机械设备，主要噪声

设备采取室内安置、加设减振基础方法控制设备噪声影响。

本项目噪声排放情况及治理措施见表 2-8。
表 2-8 噪声排放情况一览表

设备名称 治理措施

粉碎机组 室内安置、减振

振荡筛 室内安置、减振

离心机 室内安置、减振

2.5.4 固体废物

固体废物主要包括废弃药材、药渣、收集粉尘、污水站污泥以及

厂区生活垃圾。

原药材挑、选、捡过程产生的废弃药材产生量 162t/a，水提过程

产生的药渣 3078t/a；废弃药材、药渣在药渣池临时堆放，药渣池底

部为混凝土结构，边侧设置了防侧流围堰，废弃药材、药渣定期送往

新疆维药公司位于吉木萨尔县的药材基地还田做肥料。

污水处理站污泥产生量 14t/a，与废弃药材、药渣一起定期送往

新疆维药公司位于吉木萨尔县的药材基地还田做肥料。

布袋除尘器收集粉尘量 62.3t/a，作为制药原料回用。

厂区生活垃圾产生量 44t/a，由乌鲁木齐市环卫运行监管中心定

期清运至乌鲁木齐市生活垃圾填埋场卫生填埋。

本项目固体废物排放及处置情况见表 2-9。



新疆维吾尔药业有限责任公司年产 6000万盒维吾尔药品生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告

26 新疆新能源（集团）环境检测有限公司

表 2-9 固体废物处置情况一览表

序号 名称
产生量

（t/a）
排放方式 处理措施

1 废弃药材 162 连续
定期送往新疆维药公司位于吉木萨尔

县的药材基地还田做肥料。
2 药渣 3078 连续

3 污泥 14 间歇

4 收集粉尘 62.3 连续 作为制药原料回用

5 生活垃圾 44 连续
乌鲁木齐市环卫运行监管中心定期清

运处置。

6 合计 3360

2.5.5 “三本帐”分析

本项目为改扩建项目，改扩建完成后厂区内污染物排放情况将发

生变化，具体污染物排放量变化情况见 2-10。
表 2-10 污染物排放总量变化情况统计表

污染物名称
原工程排放

量(t/a)

本工程排放

量(t/a)

以新带老消

减量（t/a）

增减量

(t/a)

本工程总量控

制指标(t/a)

废 气

颗粒物 0.61 0.07 0.61 -0.54 /

SO2 / 0 / 0 0.78

NOx / 0.8 / +0.8 5.08

废 水 8390 52268 8390 +43878 /

工业固废 1744 3316 1744 +1572 /



新疆维吾尔药业有限责任公司年产 6000万盒维吾尔药品生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告

27 新疆新能源（集团）环境检测有限公司

三、环境影响报告书结论及批复